intelligamus Palæmonē tanto pretio ea regione exactū, alium lo-
cum quæsiturū in quo ostentare pretiū industriæ suæ posset. Reli-
qua ita corrupta censeo, ut sensus cōmode elici nequeat. Veniamus
nunc ad id quod quærebatur. Si sexaginta iugera quadringentis
millibus uenierūt, quæ decem millibus aureorū à nobis æstimatur,
sex iugera mille aureis constiterunt, ut in singula iugera centenos
sexagenos senos & semissem statuere debeamus. Si hoc pretium ex
Columellæ ratione æstimetur, non uideo cur summā laudem pro-
pter hoc adeptus sit Acilius, quod Plinius inquit: propterea suspe-

ctum

Num numerum habeo, nam & in quodā antiquo legi LX. iugerūm
 non amplius uineis excultis in Nomentano agro, atq; æque nume-
 ro uenundatis, ut fortasse sic Plinius scripserit, atq; æque nume-
 ro sestertiūm uenundatis. Qua ratione summa laus fuit in singu-
 la iugera centenis millibus nummūm uineam uendidisse, alioquin
 non magnopere creuisset pretiū, quod non conuenit cum cultu ru-
 ris alterius, quod quadruplicato intra decimū uenditum est, cuius
 etiam uindemia pendens quadringētis millibus nummūm addicta
 est. Rus autē illud cuius Plinius modū non posuit, centuriā intel-
 Centuria. ligo de qua Columella loquēs ita inquit: Centuriā nūc dicimus. (ut
 Varro ait) ducentorū iugerūm modū, olim autē ab centū iugeribus
 uocabatur cēturia: sed mox duplicata nomē retinuit. Cato centu-
 riā uitariā posuisse uidetur centū iugerūm cū inquit, habere oport-
 tere quindecim mancipia uinearū iugeribus centū. In oliueto modi-
 ca centuria (inquit Varro) erat ducentorum iugerūm. Ergo hic si
 centenariam uineam intelligamus, sexcentis sestertijs emptam, sin-
 gula iugera in suburbano senis millibus constiterunt, id est cente-
 nis quinquagenis aureis coronatis, & pretio quadruplicato intra
 decimum annum, sexcentis, in quibus diligētī cultu eousq; profectū
 est à Rhemmio, ut octauo anno uindemiam pendentem in iugera
 centenis aureis uendiderit, quod Plinius miraculū uix credibile dī-
 xit. Ut enim octonos culeos in singula iugera statuamus, hoc est ui-
 cenos modtos Parisinos quinīs aureis uindemia cuiusq; modij con-
 stitit. Hæc tamen summa multo minor est superiore, si sexagies se-
 stertiūm legamus, & rus centuriam fuisse intelligamus. De his ui-
 neis loquens Columella libro quarto, & Senecæ blandiens tunc po-
 tentia & autoritate apud Neronē præualenti, ita inquit: His cer-
 te temporibus & Nomentana regio celeberrima fama est illustris,
 & præcipue quam possidet Seneca uir excellentis ingenij atq; do-
 ctinæ. Cuius in prædijs uinearū iugera singula culeos octonos
 reddidisse plerunq; compertum est. Ego autem compertum habeo
 in præfectura Parisiensi uineta esse, quæ etiam hunc numerū ex-
 cesse-

cesserint in singula iugera nostra, quæ illic sunt maxima. Igitur quadruplicatum pretium quater & uicies sestertium fuit, quod nūmo nostro sexaginta millia aureorum ualeat: Ex quo apparet Senecam non frustra prædiuitem appellatum esse à Iuuenale: nam & ipse apud Tacitum libro decimoquarto ad Neronem inquit: *Quartusdecimus annus est, ex quo spei tuæ admotus sum, octauus ut imperium obtines: medio temporis tantum honorum atq; opū cumulaſti, ut nihil felicitati meæ deſit, niſi moderatio eius. Et paulo infra: Ego' ne equeſtri & provinciali loco ortus, proceribus ciuitatis annumeror? Inter nobiles & longa decora præferentes nouitas mea enitiuū? ubi eſt animus ille modicis contentus? Tales hortos inſtruit, & per hæc ſuburbana incedit, et tantis agrorū ſpatijs tam lato ſœnore exuberat? una deſenſio occurrit quod muneribus tuis obniti non debui. Sed uterq; meſuram impleuimus, et tu quantum princeps tribuere amico poſſet, & ego quantum amicus à principe accipere. Mihi ſubueniendū eſt, cum opes meas ultra ſuſtinere nō poſſim: in hoc uitæ uinere ſenex, & leuiſſimis quoq; curis impar, præſidium peto: iube opes meas per procuratores tuos adminiſtrari, et in tuam formam recipi: quod temporis hortorum, aut uillarum curæ ſeponitur, in animum reuocabo. Verba ſunt Senecæ ab amicis admoniti, quod ab inimicis apud Neronem inſimularetur, quaſi ingentes & priuatum ſupra modum euectas opes quotidie augetet ut Taciti uerbis utar. Inſtātem igitur perniciem prouidēs, ad principem ultro adiit, immenſi cenſus ceſſionem facturus ut uitæ conſuleret, quod obtinere ei non licuit. Nunc ſi reputare uelimus quantæ fuerint illæ opes, audiamus Suillium Senecæ inimicum & inter alia quoque exprobrantem apud eundem auctore libro XIII. his uerbis: *Qua ſapientia, quibus philoſophorum præceptis intra quadrienniū regiæ amicitia ter millies ſeſtertium parauiſſet? Romæ teſtamenta & orbos uelut indagine eius capi. Italiam & provincias immenſo ſœnore hauriri. His uerbis cū ſuperioribus intelligimus Senecā magnos reddidit ex agris et ſœnore pecuniæ habuiſſe.**

Seneca prædiues appellatus.

Seneca ad Neronē ac cuſatus.

Quod

Quod si festertium ter millies quarto iam anno imperij Neronis quaesiverat, ut Suillius dixit: quid existimemus eum habuisse octavo eiusdem imperij anno, quando oratione illa ad Neronem habuit? Ter millies (ut alibi diximus) census fuit maior Crassiano, hoc est septuagies quinquies centena millia aureum huius temporis. Olim autem a censu notaerant opes hominum, non ut nunc occultae, professio enim necessitatis erat. Caeterum ex praedictis feracitas vinearum antiquarum declaratur, cum Plinius dicat: Ac ne quis uicta in hoc antiquitatem arbitraretur, idem Cato denos culeos redire ex iugeribus scripsit: & ut redditus optimus intelligeretur, subdidit Plinius, efficacibus exemplis non maria plus temerata conferre mercatori, non in Rubrum litus Indicum, ue merces petinas quam sedulum ruris larem: sed tanta copia in Cecubis & Setinis Falernisque non fuit, quae primae autoritatis erant, ut ex Plinio & Columella nouimus: Nomentanus enim ager feracitate non autoritate praestantiae illustris erat. Propterea addidit ea uerba Plinius, digna opera quae in Cecubis Setinisque agris proficeret. Prodigio autem simile est uine unam, id est unam stirpem excessisse uuarum numerum duorum millium, quod Columella dixit, & id dictum de uine per gulari puto. Vnde idem alibi: In Albano generis Aminei uinis notatas habuimus, numero quidem perpaucas, uerum ita fertiles, ut in iugo singulae ternas urnas praerberent: In pergulis autem singulae denas amphoras peraequarent. Nunc ceterum locus Plinij libro decimo octauo, ubi de summa fertilitate loquitur: Ciuitas, inquit, Africae in medijs sita arenis Syrtis petentibus Leptim, quae magna uocatur Tacape, felici super omne miraculum riguo solo, ternis ferè passuum millibus in omnem partem. Fons abundat, largus quidem sed certis horarum spatijs dispensatus inter incolas. Palmae ibi praegradi subditur olea, huic ficus, fico punica, illi uitis, sub uine seruntur frumentum, mox legumen, demum holus, omnia eodem anno, omniaque aliena umbra aluntur. Quaterna cubita eius soli in quadratum, nec ut a porrectis metiantur dignis, sed in pugnum contractis, quaternis denarijs

Fertilitas
stupenda
soli.

denarijs uenundantur. Super omnia est biferã uitem bis anno uin
 demiare: & nisi multiplici partu exinaniatur ubertas, pereãt luxu
 ria singuli fructus: nunc uero toto anno metitur aliquid, constatq;
 fertilitati nõ occurrere homines. Hactenus Plinius. Age ineamus
 rationem: Quaterna cubita, plena et iusta, in quadratũ hexapoda
 nostram faciunt, id est tricenos senos pedes: quæ mensura octingē
 ties multiplicata duodetriginta millia & octingētos pedes explet.
 Nos enim superius docuimus iugerum Romanum octingētas hexa
 podas habuisse. Sic fit ut iugerum Romanũ eius soli Africi duode
 cim millibus & octingentis sestertijs nummis constiterit, quæ ære
 nostro trecentis & uiginti aureis coronatis ualent: & tamen ita ra
 tionẽ subduximus, quasi plena cubita fuerint. Magna est hodie opi
 nio agri nostri suburbani, qui uliginẽ contrahit a colluue urbis, ho
 leribus & acetarijs et raphanis & leguminibus seritur, & interim
 pergulis circumuestitur, ne hyeme quidem nisi sæuissima cessans:
 sed pretium eius ut arbitror ad tertiã partem illius Africani nõ ac
 cedit. Vnum autẽ restat dicendum, quod consulto in finem operis
 dilatum est, ut in mentione domini nostri fastigium operi impona
 tur. Matthæi decimo legitur, ὁ διδράχμα & ὑμῶν ὃν τελεῖ τὰ
 διδράχμα; Magister uester non solũ didrachma. Et rursus: Va
 de ad mare & mitte hamũ, & eum piscem qui primus ascenderit
 tolle, & aperto ore eius inuenies staterem, illum sumens da eis pro
 me & te. ἡρευνῆς εἰς τὴν θάλασσαν βάλει ἄγκιστρον. καὶ τὸν ἀνα
 βαίνοντα πρῶτον ἰχθῦν ἄρον. καὶ ἀνοίξας τὸ στόμα αὐτοῦ εἰς ἰσθμὸν
 σατῆρος. ἐκείνον λαβὼν δὸς αὐτοῖς, ἀντὶ ἐμοῦ καὶ σου. Sic tamen
 proprie uerti potest: Magister uester non pensitat didrachma? per
 interrogationem. Est autem didrachmũ nummus binas drachmas
 ualens, quomodo & tetradrachmũ quaternas, quod uerbum apud
 Liuium legitur, ut supra adnotauimus. Cassius ad Ciceronẽ. Nam
 iam ternis tetradrachmis triticum penes Dolobellã est nisi si quid
 nauibus Laodicenorũ supportarũ, cõto fame pereat necesse est. Fa
 mem instantẽ significat ex caritate frumenti, quum medimnus duo

Soli Luetia
 ni fertilitas.

Didrachmũ.
 Tetradrach
 mum.

denis drachmis ueniret, id est seni modij Romani et semifextarius noster ducato uno. Liranus apud Matthæum, drachmā senis denario lis æstimat, et sic qlibet, inquit, capitaneus domus soluebat annuatim duodecim Turonenses. Ego autē tantū didrachmū ualuisse quantū septem solidos nostros Turonicos dico. Hoc est septies tātum quantum Liranus existimauit. Exodi trigesimo capite dicitur: Siclus xx. obolos habet: media pars sicli offerretur domino. Qui habetur in numero à uiginti annis & supra, dabit pretiū. Diues non addet ad medium sicli, & pauper nihil minuet. Iosephus libro septimo belli Iudaici de triumpho Vespasiani loquens quem egit de Iudæis uisubactis: Stipendium, inquit, ubicunq; degerent Iudæis indixit, binas drachmas singulis annis inferre in Capitolū iussit, uia ut antea Hierosolymorum templo pendebant. Intelligimus ergo id quod in Exodo dicitur, typum fuisse tributi quod Iudæis à Romanis iniunctum est: non enim primum à Vespasiano id factum est, sed ab Augusto qui censum imperauit Iudæis Cyrino præside. Vespasianus autem non in Iudæa tantum hoc tributum indixit, sed Iudæis ubi terrarum cunq; agerent. Didrachmum igitur denos obolos Hebraicos ualebat, sed duodenos Atticos: nec didrachmū in singulos patres familiarū, ut Liranus censuit, hoc est in capita familiarum, sed in singulos homines statutum, quomodo olim semificlus in numerum hominum, id est uiritim non domesticatim constitutus, in eos quidem qui maiores uiginti annis essent: quod perinde est, ac si binas operas in sacra publica conferre iuberentur: nam drachma merces est diurna, ut supra docuimus de denario diurno loquentes, cuius fit mentio Matthæi xx. Stater igitur tetradrachmus erat, ut & antea dictū est. Nunc igitur in hac mentione stateris, æstimentur, si fieri potest, diuitiæ hominis unius priuati, quantū meminerim maximæ. Pythius is est Bithynius, quem Herodotus in VII. prodidit Dario Persarum regi uitam auream & platanum donauisse. Posteaq; Xerxi Darij filio quū in Græciā infesto exercitu tēdens Celænis urbe Phrygiæ iter faceret, obuiam profectū, regem ipsum

Tributum
Iudaicum.

Stater.

Ipsum atq; omnē eius exercitū hospitio suscepisse, xenijsq; magnificis donauisse, pecuniā etiā in id bellū præbitorū se pollicitū: quam pollicitationē admiratus Xerxes, astantes percūctatus est quīsnam hominū esset Pythius, q̄q; pecunijs abundans, qui hoc ultro spontē diffet. Cui cū respōsum esset, illū esse Pythiū, qui patrē eius Dariū uisendo illo munere uitis ac platani aureæ donauisset, ac tum quoq; nihilominus hominū diuissimus secundū regē esset. Rursus admiratus Xerxes, & ad Pythiū conuersus, sciscitari coepit q̄ ingentis pecuniæ fiducia ad pollicitationem illam uenisset. Ad ea Pythius, quum ad mare, inquit, Græciæ descēdere te audissem, statim opū mearum rationem inire aggressus sum. Iam tum enim in animum induxeram pecuniam tibi dono dare in bellum id gerendum. Subducta igitur ratione, argenti quidem talenta duo millia, auri uero myriadas quadringentas, staterum Daricorum septem millibus minus habere me comperi quæ tibi dono dare statui: mihi autem uitus ex mancipijs & agricultura suppetet. His uerbis Xerxes delectatus, ut tecum, inquit, paria faciam, pro hac liberalitate hospitium te meum facio. Quadringentas uero myriadas nummūm de meo explebo datis tibi chiliadibus septem, ut quadragies centenis millibus Daricorum staterum nihil desit. Proinde quæ hactenus possedisti possideto, memento' que talem te semper præstare. hæc enim te faciētem, nec in præsens, nec in futurum roeninebit. Hæc sunt enim uerba Xerxi apud Herodotū. σοὶ ὦν ἐγὼ ἀντὶ αὐτίκων γέρας θιάδε διδωμι, ξεινόν τε σὲ τρικῦμαι ἐμόν. καὶ τὰς τετρακισίας μυριάδας θει τῶν σατήρων ἀτρπλήσω παρ' ἐμειυτοῦ, δούς τὰς ἐπὶ ἄ χιλιάδας, ἵνα μὴ θει ἐπιδλίεις ἕωσι αἱ τετρακίσιας μυριάδες ἐπὶ ἄ χιλιαδίων, ἀλλ' ἢ θει ἀπαρτιλογίη ὑπ' ἐμίο πεπληρωμένη. κέκτησθ' τε ἀνὰς τὰ περ' ἐκτίσασο. ἐπίσασθ' τε εἶναι ἀπὸ θεοῦ θει. οὐ γάρ θει ταῦτα τρίκονπ οὔτε ἐς τὸ παρεῖν, οὔτε ἐς τὸ μέλλον μεταμύσει. Plinius libro XXXIII. de immensis opibus hominum singulorum loquens: Congregate, inquit, & excedētes numerū opes, quota tamen portio erunt Ptolemæi, quem Varro tradit

Diuitiæ Pythij memorabiles.

Pythius Bēthynius.

Pompeio res gerente circa Iudæam octona millia equitum sua pecunia tolerauisse. Mille conuiuas totidem potorijs uasis, mutantem uasa cum ferculis, saginasse. Quota uero illæ ipsæ (neq; enim de regibus loquor) portio fuerit Pythij Bythinij, qui platanū aureā, uitæq; nobilem illam Dario regi donauit. Xerxis copias hoc est septies LXXXVIII. millia excepit epulo, stipendium quinq; mensium frumentumq; pollicitus, ut è quinq; liberis senectui suæ in delectu unus saltem concederetur. In antiquis exemplaribus legitur mille millia hominū excepit. Vterq; autē numerus mendosus esse uideatur ex Herodoto, qui pediatum Xerxis ex Asia contractum ter et uicies centena millia hominū fuisse dicit præter seruijs & frumentatores: præter classem cuius magnū numerū facit. Hunc igitur numerum hominum Pythium hospitio suscepisse uerisimile est, quoniā tantas copias terrestres habuit Xerxes, quum in Phrygiam uenit. Nam posteaquam Hellepontū transiit numerus exercitus seruijs & comitatu supra quinquagies auctus est, ut in superioribus dictū est, quum de choenice loqueremur. Sed Plinius fortasse Herodotū autorem non secutus est, sed Trogum, qui Xerxem ex regno suo septingenta hominū millia cōgisse dicit, et trecēta ex auxiliarijs. Quare Plinius scripsisse existimari potest septies octoginta millia, ut subintelligatur centena uerbum, ut supra docuimus: ut sit septies cētena octoginta octo millia. Quod si ex Herodoto restitueri placet, sic legēdū: Decies septies octoginta millia. Nam Herodotus præter pediatum etiam octoginta millia equitum fuisse autor est. Cum autem Plinius dicat Pythium quinq; mensiū stipendium & frumentum exercitui Xerxis pollicētū esse, quinq; filiorū suorū nomine, ut tantū uni uacationē militiæ impetraret, existimo quadragies centena millia staterū Daricorū, tanto exercitui in stipendiū et frumentū cōmendū sufficere in quinq; menses potuisse. Vt igitur minimum numerū sequamur, id est septingenta millia, fac ut singuli in mensem ternos aureos coronatos acceperint, hac ratione in singulos menses stipendium uicies semel centenīs millibus stetit.

quæ summa quinquies ducta ob quinq; menses centies quinquies centena millia efficiat. His equitatus stipendiũ addẽdum, quibus trecenta millia auxiliariũ addere nunc nolui, quia nondum contracta erant auxilia, quæ post transitũ Helleſponti sese Persis adiunxerũt ex Macedonia, Theſſalia, Epiro, & Græcia. Nunc igitur de ſtateribus Daricis uideamus. Stateres quidã Alexandrei, quidã Darici, quidã erant Philippii. Sed ſtater aureus minã argenti ualebat. Polux, ὁ δὲ χρυσοῦς σατήρ μινᾶν ἠδύνατο. καὶ ἔν τε τῶν ἱσχυρίοις πλὴ μινᾶν ἢ ῥοπίης σατήρα ὀνομάζουσι. Aureus, inquit, ſtater minam ualebat: nam & in ijs quæ appenduntur pondus minæ ſtaterem nominauerunt, καὶ ὅταν ἔπωσι πντασάτηρον, πέντα μνον λοχούσι λέγειν. et quum dicunt pentastaterũ, id est quinq; ſtaterũ pondere, dicere uidentur pentamnon, hoc est quinqueminale. Hoc si est uerum, ſtater unus aureus quaternos minimũ aureos nũmos Romanos ualebat: quatuor enim aurei Romani quadringentos nõ amplius ſestertios ualebant, ut ſatis demonſtratuũ est, ut fuerint ſtateres aurei unciales, cuiusmodi ferẽ Luſitanici hodie aurei uiſuntur denis aureis æſtimabiles. Demosthenes πρὸς φορμίωνα. φορμίων δὲ φισιν ἀπρλοῦνται λάμπιδι ἐν βοσπόρω ἑκατὼν καὶ ἑκατοσὶ σατήρας κυζικωὺς, ὁ δὲ κυζικωὺς ἠδύνατο ἑκαὶ ἑκοσι κ, ὅπως δραχμὰς ἀπικίς. Phormio autem dicit reddidisse se Lampidi in Bosphoro centum & uiginti stateres Cyzicenos. At ſtater Cyzicenus duodetriginta Atticas drachmas ualet. Et paulo post: τῶν μὲν ἑκατὼν ἑκατοσὶ σατήρων γίνονται πενήντα καὶ ἑξήκοντα. ὁ δὲ πέντε ὁ ἑπτεὺς τῶν πενήντα μινᾶν καὶ πῶν καὶ ἑξήκοντα, πντακῆσθαι δραχμαὶ καὶ ἑξήκοντα. Atqui centum & uiginti stateres fiunt tria millia trecentæ sexaginta. Foenus autẽ terreſtre ſeſquiseſtimum, triginta trium minarum & sexaginta, quingen-tæ fiunt drachmæ & sexaginta. His uerbis apparet ſtaterem Cyzicenum paulominus tribus aureis coronatis ualuisse, sed Atticos stateres & Persicos uberiores multo fuisse & pondere & indicatione conijciendum est: & Persicos, cum Babylonium talentũ e phe-

Stater multi-plex.

Etam proportionem ad Atticum habuerit. Stateres autem aureos hic intelligimus ex ijs quæ sequuntur; etiam si Pollux stateris appellatione non magis aureum quam argenteum intelligendum censuerit. Sed notanda uerba Demosthenis. Tria millia trecentæ sexaginta. Et rursus: Triginta trium minarū & sexaginta. Vbi drachmas subintelligi uoluit, communi more loquendi apud Græcos, ut apud Romanos nummi intelliguntur, ut alibi sæpe diximus. Quo modo autem apud Romanos argentea numismata drachmalia signabantur Atheniensium imitatione, & aurea didrachma erant, sic apud Athenienses & Persas & Macedonas stateres aurei geminato pondere signabantur, hoc est octonis drachmis. Certe numisma unum hoc triennio argenteum uidi, cuius lemma erat ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Lyfimachi regis: cuius pondus tunc nõ examinaui, nec alioquin nūmum magnopere considerandum duxi, quod nihil tum harū rerum cogitare, quare nec mihi oblatum mercatus sum. Hoc aut anno quū anxie perquirerem, & ter quaterq; argento repedere paratus essem, in tertias, quartasq; manus peruenisse cōperi, et tandē hinc exportatū: sed quū ab ijs percūctarer, qui maxime meminisse uidebatur, quanū pōderis traheret, aiebat unus se existimare semūci ale numisma fuisse. Id ille mihi facile persuasit, quod alter maius etiā pōdus meminisse se dicebat, et ea mihi magnitudo numismatis oculis obuersabatur, quæ (ut minimū) æquaret denariū Mediolanēsem: Rescui etiā à tertio in cuius tūc manu eēt, id est cui ipse id dono dedisset (in quartā enim manū uenerat) sed uidere mihi postea nõ cōtigū. Siue aut stater is fuerit, siue non: Daricus tamē stater nõ minus denis aureis nostris ualuit, id est argēti mina: qua ratioe fit, ut quadragies cētena millia Daricorū, quadringenties cētena millia coronatorū ualuerint. Nunc igitur apparet Pythiū Bithyniū nõ modo septingētis et octoginta millibus, sed planē decies cētenis millibus atq; adeo decies septies cētenis, et equiatui præterea et classi stipendiū et frumentū suppeditare in quinq; mēses potuisse. Hic obiter nõ nihil dicendum